inquit, non statim fecit filios, quoniam ab eorum parte rebelli-
tatem, & voluntatem requirebat. Aut cum dicebat **CHRISTUS**,
Fides tua te saluum facit, quod mulieri dictum imperantibus
stanti, quam praefertim initio dominus repellat. Et, si oportet
credere, omnia possibilia credenti, cum statim clamaret prope-
ter cum lachrymis, Credo domine, inquit, subueni inobedi-
enti meo. Et cum caecitati eorum, qui non credebant, in synagoga
raucebatur. Et cum dicebat, **QUI** sermones meos audit, & non
mittenti me. Et, **QUI** vult venire post me. Et, **SI** vis saluum
Et cum paterno illo cordis affectu super Hierusalem dicitur, cum
si ciuitas illa ad credendum nullas suas partes allatura esset, ut
tam flere super illam opus fuit, quam ut crederet imperantibus
Thessalonicenses Paulus, Digneur vos vocatione Deorum,
& impleat omne propositum boni: atque, id est, quod bene propo-
nitur perficiat, & impleat in vobis. Quamquam de libertate
trij, ac motu nostrae voluntatis in nobis posito, neque certum
ferre exemplum, quam de ipso Adam possumus, qui cum non
dum filius irae esset, neque naturae vitio ad malum impelleretur,
vita tamen sibi morteque propolita in deteriorem volens partem
se demisit. Neque auctoritatem illustriorem, quam Salomonis,
qui in Proverbij, Hominem, inquit, a Deo fuisse relictum man-
nu consilij sui. Et quod euidentius adungit, Seruauit enim
mandata, si voluerit. Et item, Apposita fore illi gentem, & vitam
vitamque, & mortem ante oculos, & utrum rolet, & quae mor-
talis tenderet, id illi iri datum. Et item, Hominis sunt praeroga-
tiones cordis, & a Domino est responsio linguae, motusque
Verbe ad Dominum opera tua, & confirmabuntur cogitationes
tua, magisque item perspicue: Cor hominis cogitabit verba sua,
Dominus autem dirigit gressus eius. Jam praeter dicta, & scrip-
turae scripturae, quae plurima sunt, ipse mos, ordoque catholicae Ec-
clesiae nonne aliquid esse, a nobis, & ex voluntate nostra me-
ditantibus. Quid enim aliud cohortationes, quid precepta, quid iura,
quid obtestationes superiorum, & auctoritatem habentium, nisi
doctorum etiam nostrorum sibi volunt, nisi ut nos ratione vo-
luntatis nostrae dominos in meliorem, & sanctiorem conuer-
tant partem? aut quem aliam ad finem **CHRISTVS** lectu-
nem hominis assumpsit docendoque, & conuicendo in manu
est diuersus? Labores, & arduas, ludibriaque perturbantibus
cruce affici se passus est, ac nihilominus humilitatem illam, &
trientiamque suam mirandis illis diuinitatis operibus mirandis
distinguit, nisi ut commonefaciendo, & rectum in caelum iter
monstrando, hominum voluntates ad se alliceret, & per se ad
patre collocaret: quae si per se moueri, nisi eo iubente non po-
tuerant, eum per tot anfractus operum & laborum, ac non recte

... diuino mundi conuersio protinus ad Deum facta est: ... aliquando finem faciamus disputandi, atq; id conclu- ... quod nobis videtur æquum, confiteamur illud primum o- ... bonum in nobis ex Deo esse. Nec rarū cōmune hoc, & na- ... datum, quod mētis, & rationis participes facti sumus ... præterea instrumentis, ad nostrū munus obeundum ab ipso ... completati, atq; ornati, hæc enim diuina esse profus in no- ... uentia nemo vel mediocriter sapiens dubitauit vnquam, ... his in præsentia non agimus, de illis loquimur bonis, quæ ... terum, & constitutionem nostri à nostræ arbitrio volunta- ... antur, vt hoc velimus potius, quàm illud, huic magis ... quam illi acquiescamus, hoc enim proprium iam esse v- ... opus, propria animi inductio, quæ si ad Deum, & Dei ... desiderit, in illo genere bonorum constituitur à nobis, ... vere sunt, & in sacris literis appellantur bona, in quibus ... verè; dicitur, omne bonum nobis à Deo esse, vt non ... actio, neq; voluntas, consiliumq; duntaxat, verum prima ... cogitationis commotio, si ad sanctitatem, & fidem se ... Deo nobis moueatur, & insit, verum alio, atq; alio ... Nam cū Deus dupliciter causa bonarum rerum sit, vel vt ... ipse agens, vel vt finis, resq; desiderata, priore quidem ... quæ quid facit Deus, ipse est actio, & opus eius proprium, ... nos à nostra parte afferimus, quæ ratione, per volunta- ... omnipotentis Dei, quicquid est in nobis per- ... in amore erga ipsum, & in rebus asperis pro ipso ... prosperisq; temperadis, quicquid firmitatis in bono ... fidei recitatq; religionis obtinemus, id totum ... auctore ita datur, vt agnoscere debeamus nos facul- ... aspirare non potuisse, nisi Deus nos in illa gra- ... ipse suis pene manibus collocauisset. Atq; hæc præ- ... & vocatio à Deo, & glorificatio nostra. Sic n. ab eo ... constitutionem mundi fuimus, vt per illum, & ex illo o- ... bonorum copiam suo ipse solo beneficio non ... nostris ante euntib; habituri essemus. Verū quia Deus ... causa est, & ad eum, vt ad summum bonum mentes ... mouentur, nostra hæc tenus voluntas, & cogitatio, & pri- ... inchoata actionum nostrarum consilia ex Deo quoq; ... vt nihilominus libera sit nobis facultas illum appetēdi, ... Non enim tunc vt mouens, atq; impellens, auctor ... principium vniuersum nostræ voluntatis, sed vt appeti- ... desideratus. Magnū quidem tum quoq; momentū affe- ... inclinandum nos, atq; alliciendum, verum tamen vim non ... quin possimus diuertere in partem aliam, atque desle- ... impetās, vt sit necessariū nobis parendū, sed velle ... nostrum

nostrum in nobis tunc est. Itaque adduci, & attrahi non potest
 mus, si tamen volumus. Ex quo appareat iam arbitror, quod di-
 ius difficult. in quaestione non improbanda solutio, quae ad
 tot doctorum mentes impeditas adhuc tenuit, quod hanc
 lem causam in Deo cum agente illa, atque efficiente commu-
 fuerunt, neque distinguere inter se, & separare sine causa. Nos
 vero praedicamus, Deum esse in nobis omnium bonorum causa-
 etiam voluntatum, primarumque cogitationum, sed in nobis
 in nobis perfectiora, longiusque progredita bona, tota illa
 prorsus nobis existere, neque esse in illis qui eorum in operibus
 assentari, aut ad partes id nostras dedere debeamus. Atque vo-
 ro bonarum cogitationum, & voluntatum ex Deo in nobis
 nostri quoque tamen arbitrij illa sunt, ut cum ad ipsam causam
 expendendum, ac exoptabile bonum nosmet ipsos sponte venimus,
 magnam quidem vim in eo, illiciumque nos trahendi sentimus,
 sed quo tamen libertas animi nostri non contingit.
 Quamobrem demus illius omnipotenti nomini debemus gratias
 ac subijciamus illi corda nostra, totosque nos aptos esse pro-
 re ita intelligamus, ut vitia quidem nostra sint: omnia autem bo-
 num, & omnis virtus, & omnis apta ad promerendum bonum
 lo tota sit, nullamque nostram partem in se habere, quod
 autem libera voluntate cogitamus atque suscipimus, illa
 nostrum, ut magnas eius quoque partes Deo attribuas, ut
 ab eo, aut non sine eo omnia nobis bona, etiam bonorum
 constare sit necesse. **INTELLECTO**, Julius inquit, & veritate
 hallucinanti in hac questione ardua, & difficili aversum
 tur aliquid cernere, in quo oculus mentis meae cogitavit. **V**
 deo enim hanc distinctionem tuam ita conservare Deum
 riam incolumem, ut tamen nobis nostri libertatem non
 auferat, & si illud quoque intelligo voluntatis huius solus Deo
 cum ei liceat, non modo illicium, & inuitamentum, ut fides, sed
 etiam ut mouentem, & impellentem dominum esse, quod etiam
 Paulo nostro patefactum, quem inuitum & reluctantem per-
 traxit Deus, ad cognitionem sui. Atque ita quidem voluntatum
 & cogitationum principia volentia se cum amore ad Deum
 & si tanquam stamen ut tu modo dicebas, illius sapientiae, pro-
 tionisque subijcientia, nimirum illa sunt, quibus a Deo in
 sanctis tanto ante praecognitis sit iudicium ab eo, & delectationem
 hos seligendi, sibi que relectandi, in quibus, & per quos
 omnipotentem gloriam in ceteros postea demonstrat, quae
 lectio, & praedestinatio causa deinceps est, non ut finis, & opti-
 rum, sed ut agens ipsa, atque efficiens, ut tot in ipsa electio
 beneficia eluceant. Verum reliqua etiam apud me nonnulla
 hac ipsa praedestinatione, seu praedestinatione dubitante est.

& diffiniti ab ipso Deo peccare postea possunt, & sese à
 illius amore auertere: Si enim possunt, quenam est præ-
 sentis? Si non possunt, quò abijt tam subito conditionis no-
 nfirmas? aut quid isti mereri iam præmij, aut mercedis
 si nequaquam ex se, sed ex Deo in bonis, & sanctis operib.
 Peccare possunt, inquam, Iuli, nec imbecillitatis
 ad impatiibilem firmitatem in illis conuersa est,
 etiam peccant, & peccabunt. Quis enim est vsq; eò in
 scolis animoq; intentus, qui si pedibus per terram ambu-
 offendant aliquando in aliquem lapidem? Veruntamen il-
 peccata non vsq; eò valebunt, vt ad interitum eos, & cum
 citam deducant, semperq; ratum erit, quod à Deo de-
 diffinitum. Atq; ipsi quidem ex sese, suaq; impotentia,
 & peccare, & pessum ire penitus possunt: neq; vt non possint,
 in illis Deus, neq; efficit, vt sint ipsi ex se ipso im-
 ipse excubijs illos custodiens suis, & quæ ad dei jei-
 idonea essent, sua potestate propulsans, vimque, & im-
 venientium turbarit assidue electos suos, & si-
 eos interdù labi, vt suæ infirmitatis admoniti Dei in
 amore cõplectantur: capi autè, & obtui, ab seq;
 quam finet. Sic n. scriptum est: Qui habitat in adiuto-
 in protectione Dei cœli commorabitur. Et de David
 David seruum meum, oleo sancto meo unxi eum,
 mea auxiliabitur ei, nihil proficiet inimicus in eo,
 quiritatis non nocebit ei. Quid ita verò non nocebit,
 David, cui possit noceri? Quoniam manus mea, in-
 auxiliabitur ei. Et ad Abraam Deus, Ne timeas Abraam, e-
 ante te gero. In Euangelio etiam, quæ dominus de
 verba faciens, eius aduentum, operaq; prædicat, fra-
 & impietatis, tot illum signis asserturum potentiam, &
 suam exponit, vt si fieri possit, erraturi etiam sint e-
 quam illi quidem per se errare possint, sed à Deo custodi-
 etiam minus hi serendi sunt, qui ad libidines, & intè-
 suam omnia referentes, quo ijs solutiore animo in dul-
 citate soliti sunt, si præuiderit eos Deus esse damnandos,
 estugere Dei præcipientiam non queunt, velle sese inte-
 mundanis voluptatib. perfriui, ne in vtroq; seculo in com-
 mala perpeti cogantur, quasi vero non ista horum ora-
 comprobata ipsorum damnationis causa sit, aut quic-
 illorum ad interitum præuidentia Dei afferat, præter solam
 tionem. Sed hæc quæ in scholis quotidie disputantur, præ-
 nobis sunt. De meritis dicendù, cum nulla sit homi-
 quæ sua vitati, aut tam altè aspirare ad cœli præmium
 esse Deum eundem, ad què tendatur, tendentibus ad-

Ifff iuorem,

iuuorem, & ducem ad semetipsum inueniendum, potius debet
existere. Nunc ad ipsam verborum Pauli expositionem tran-
simur, qui confirmare illud volens, quod ante praedicauit, cum
diligentibus Deum cooperari in bonum, rationem dedit. Ita-
tam ita à Deo, & deliberatione Dei deducit, vt nullo modo
uulm nobis tamen relinquat, quod est in principio primum
tanquam fundamentum, & solum ad sustinenda Dei dona. Qu-
niam quos praecognouit, inquit, hos & praedestinauit, vt
aliquid nostri in nobis à Deo praecognitum, in quo primum
opus beneficentiae collocatur iam inde à seculorum ante se
decernat, & statuat, atque haec ambo ante omnia tempora. Hoc
autem in tempore, Quos autem praedestinauit, hos & uocauit,
& quos uocauit, hos & iustificauit. Ecce primum Dei in nobis
quod appareat beneficium, & prima gratia ipsi iustificatio, per
quam digni à Deo, iam deinde efficiuntur, qui ipsi gloriam
mereri debeamus. Itaque subiungit statim: Quos autem iustifi-
cauit, hos & glorificauit. Non enim talem gloriam, nisi infra
merito nobis uindicamus. Porro ipsa iustitia Dei donum est
quo omne meritum ex Dei munere obtinemus. Quis ergo
bitabit, cum haec ita sint, quin omnia Deum diligenter con-
tulerentur in bonum? etenim si Deus pro nobis, quis eum non
si ipse defensor, quis oppugnator noster erit? Aut de eorum
gnabimur, quid contra diuinam omnipotentem deitatem
humana, & fragilis poterit oppugnatio? Atque vt quidem, de
electione, & glorificatione nostra, quam ad nos in se potest
mus, ex ijs, quae iam accepimus, confirmet, sic arguimus, ut
rogando facit.